
2 ISSN 1677-7069 3 Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050900002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3000/2018 - UASG 373070

Nº Processo: 54000062058201811. DISPENSA Nº 1/2018. Contratante:
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRARIA. CNPJ Contratado: 03130750000176. Contratado :
EMBRASP EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL LTD. Objeto: Prestação de serviços contínuos de
vigilância orgânica armada, para a sede e garagem/depósito da
SR(10)/SC. Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 24 da Lei 8666/93.
Vigência: 02/05/2018 a 01/08/2018. Valor Total: R$119.182,50. Fonte:
174220021 - 2018NE800178. Data de Assinatura: 30/04/2018.

(SICON - 08/05/2018) 373070-37201-2018NE800004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
DIVISÃO DE OBTENÇÃO DE TERRAS

E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS
DE ASSENTAMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 373085

Nº Processo: 54000051609201811 . Objeto: Curso O Passo a Passo
do SIAFI Operacional (teoria e prática) Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
Declaração de Inexigibilidade em 24/04/2018. WELITHON DE
SOUSA GOMES. Chefe da Divisão de Administração. Ratificação
em 24/04/2018. CARLOS ALBERTO DA COSTA.
Superintendente Regional. Valor Global: R$ 2.550,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.513.498/0001-06 CVI CURSOS E
TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA.

(SIDEC - 08/05/2018) 373085-37201-2018NE800013

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MÉDIO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 373050

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 54141000168201796.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
70176359000108. Contratado : CENTAURO SUPRIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo contratual por mais
12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 08/05/2018 a
07/05/2019. Valor Total: R$25.924,80. Fonte: 176370002 -
2018NE800075. Data de Assinatura: 18/04/2018.

(SICON - 08/05/2018)

SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO No 03 AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA ENTRE: A Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa
Civil da Presidência da República, CNPJ no 00.394.411/0001-09, e a
Universidade Federal do Rio de Janeiro. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao
Acordo de Cooperação Técnica no 13/2010 (Processo no

00025.000102/2010-27). OBJETO: Cooperação técnica objetivando
estimular a produção de artigos científicos jurídicos e ampliar o corpo
de consultores da Revista Jurídica da Presidência. VIGÊNCIA:
21/05/2018 a 21/05/2023. DATA DE ASSINATURA: 08/05/2018,
Gustavo do Vale Rocha, Subchefe para Assuntos Jurídicos da Casa
Civil da Presidência da República, e Carlos Alberto Pereira das Neves
Bolonha, Diretor da Faculdade Nacional de Direito da Universidade
Federal do Rio de Janeiro.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 110001

Número do Contrato: 28/2016. Nº Processo: 00059000785201530.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: PRESIDENCIA DA
REPUBLICA -.CNPJ Contratado: 16099194000164. Contratado :
ELETRODATA ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência contratual. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Vigência: 22/04/2018 a 22/04/2019. Data de Assinatura: 20/04/2018.

(SICON - 08/05/2018) 110001-00001-2018NE800077

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2018 - UASG 110001

Nº Processo: 00230000608201787 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para fornecimento de medicamentos, conforme
condições estabelecidas no Termo de Referência, para a Seção de
Insumos Farmacêuticos da Coordenação de Saúde. Total de Itens
Licitados: 00052. Edital: 09/05/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Iii,ala a Sala 207 -
Aslic Praça Dos Três Poderes - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 0 0 0 1 - 0 5 - 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
está disponível também na página eletrônica:
h t t p : / / w w w. s e c r e t a r i a d e g o v e r n o . g o v. b r / a c e s s o - a -
informacao/licitacoes-contratos-editais/secretaria-de-
administracao/licitacoes.

ERICA VALERIA TREVIZAN GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 08/05/2018) 110001-00001-2018NE800077

PREGÃO Nº 12/2018 - UASG 110001

Nº Processo: 00088000193201813 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição de confecção e
fornecimento de impressos diversos e serviços afins, para atender
aos Órgãos da Presidência da República, conforme especificações,
quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 09/05/2018 de 09h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo
Iii,ala a Sala 205 - Aslic Praça Dos Três Poderes - BRASILIA -

DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110001-05-12-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
Edital está disponível também na página eletrônica:
h t t p : / / w w w. s e c r e t a r i a d e g o v e r n o . g o v. b r / a c e s s o - a -
informacao/licitacoes-contratos-editais/secretaria-de-
administracao/licitacoes.

ROBERTO BENEVIDES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/05/2018) 110001-00001-2018NE800077

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS
AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO torna público que foi
aplicada à empresa INFINITI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -
ME, CNPJ nº 18.599.173/0001-33, a penalidade de impedimento de
licitar e contratar com a União, com descredenciamento no SICAF,
pelo prazo de 4 (quatro) meses, contados da data da publicação deste
aviso, com fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, no subitem
23.5 do Edital do Pregão Eletrônico nº 017/2017 e no inciso IV do
art. 2º da Instrução Normativa SA-PR nº 1, de 13 de outubro de 2017.
Processo Administrativo nº 00140.000072/2018-90.

GIRLEY VIEIRA DAMASCENO
EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000008201890. INEXIGIBILIDADE Nº 9/2018.
Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: O
presente contrato tem por objeto a prestação, pela ECT, de serviços e
venda de produtos, que atendam às necessidades da
CONTRATANTE, mediante adesão ao(s) ANEXO(s) deste
Instrumento contratual que, individualmente, caracteriza(m) cada
modalidade envolvida. Fundamento Legal: Art. 62, § 3º, II, da Lei
8.666/93. Vigência: 18/04/2018 a 17/04/2019. Valor Total:
R$60.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800085. Data de
Assinatura: 18/04/2018.

(SICON - 08/05/2018) 395001-39253-2018NE080006

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA

AS MULHERES
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação nº 15/2018 Processo nº
00036.000461/2018-11. Cooperantes: Secretaria Nacional de Políticas
para Mulheres da Secretaria de Governo da Presidência da República e
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina. Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação
estabelecer condições de cooperação mútua com vistas ao
desenvolvimento de ações que promovam a igualdade entre mulheres e
homens, de modo a proporcionar a dignidade e a autonomia da mulher
e contribuir para o desenvolvimento econômico e social do país, da
Rede Brasil Mulher, instituída por meio do Decreto nº 9.223, de 06 de
dezembro de 2017. Signatários: MARIA APARECIDA ANDRADE
MOURA E MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2018 ao
Convênio Nº 806582/2014. Convenentes: Concedente: SECRETARIA
ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, Unidade
Gestora: 200270. Convenente: MUNICIPIO DE ERECHIM, CNPJ nº
87613477000120. Prorrogação da Vigência. Valor Total: R$
360.995,44, Valor de Contrapartida: R$ 60.995,44, Vigência:
20/05/2018 a 20/05/2019. Data de Assinatura: 01/07/2014.
Signatários: Concedente: MARIA APARECIDA ANDRADE
MOURA, CPF nº 01074300610, Convenente: LUIZ FRANCISCO
SCHMIDT, CPF nº 162.553.050-15.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

VICTOR NUNES LEAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 2/2018 - UASG 110156

Número do Contrato: 19/2016. Nº Processo: 00590000538201514.
INEXIGIBILIDADE Nº 22/2016. Contratante: ADVOCACIA
GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado: 86781069000115.
Contratado : ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA -S/A.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12
(doze) meses, bem como, promover o reajuste do valor
inicialmente pactuado. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 12/05/2018 a 11/05/2019. Valor Total: R$54.714,89.
Fonte: 100000000 - 2018NE800006. Data de Assinatura:
07/05/2018.

(SICON - 08/05/2018)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
RogerioPC
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-09T01:06:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




